S. R. E. CARDINALIS  
S. BONAVENTURÆ

EX ORDINE MINORUM

EPISCOPI ALBANENSIS, DOCTORIS ECCLESIAE SERAPHICI

OPERA OMNIA

SIXTI V. PONTIFICIS MAXIMI JUSSU DILIGENTISSIME EMENDATA

ACcedunt

SELECTA MULTA TUM EX POSTREMA VENETA EDITIONE, TUM EX PRODROMO ERUDITISSIMO  
FR. BENEDICTI A CAVALESIUS ORDINIS MINORUM REFORMATI

EDITIO ACCURATE RECOGNITA

AD PURAM ET VEROREM TESTIMONIORUM BIBLICORUM EMENDATIONEM DENUO REDUCTA

CURA ET STUDIO

A. C. PELTIER

CANONICI ECCLESIAE REMENSIS

TOMUS NONUS

PARISIIS

LUDOVICUS VIVÈS, BIBLIOPOLA EDITOR

VIA DELAMBRE, 9

M DCCC LXVII

BX  
390  
3673  
364  
t9

1113767

## PRÆFATIONIS LOCO

Ex Prodromo ad opera omnia S. Bonaventuræ prænotanda quædam.

---

### § I. — PRINCIPIUM SACRÆ SCRIPTURÆ (*Prodrom.*, col. 622 et seq.).

Ipsum certum Bonaventuræ nostri opusculum attestantur Franciscus Samson, Octavianus de Martinis, Alexander Ariostus, Marianus Florentinus, Joannes Trithemius, Jacobus Philippus Forestus, Albertus Castellanus, Gulielmus Eysengrenius, Sixtus Senensis, et alii. Quibus adstipulantur editiones, quarum apud nos vetustior Argentinensis an. 1495. Neque ad id suadendum rationibus destituimur. Fatentur enim vel ipsi adversarii, auctorem hujus *Principii* eumdem esse ac illum operis mox sequentis in *Hexaemeron*. At operis mox sequentis auctorem D. Bonaventuram probabimus. Ergo. Certe stylus haud absimilis est : itidem in utroque fit distinctio *Verbi increati*, *Verbi incarnati*, *Verbi inspirati*. Quæ quidem distinctio ita est Doctori nostro familiaris, ut ea sæpius utatur in pluribus aliis suis opusculis, puta in *Breviloquio*, *Ligno vitae*, in manuscriptis opusculis *de Septem Donis*, et *de Parabolis Evangelicis*. Perinde etiam ac in *Breviloquio*, *Centiloquio*, necnon in continuo subsequente opere in *Hexaemeron*, fit in hoc *Principio* partitio Veteris Testamenti in *Libros legales*, *historiales*, *prophetales* et *sapientales*, necnon prope finem alludendo ad Ezechiel, cap. 1, dicetur quod « Novum Testamentum contineatur in Veteri sicut rota in rota, » non secus ac in Prologo laudati Breviloquii, ubi Doctor noster de latitudine sacræ Scripturæ agens, considerat *rotam in medio rotæ*, « quia Vetus Testamentum est in Novo, et e converso. » Verba illa Apocalypsis, cap. xxii : *Ostendit mihi Dominus fluvium aquæ vivæ*, etc., in eodem *Principio* interpretatur auctor de sacra Scriptura, sicut Doctor seraphicus in suo Commentario super Apocalypsim, citato cap. xxii, 1. Præterea, quod idem *Principii* auctor inquit de sanctarum Scripturarum profunditate, nimirus : « Licet abyssalis profunditas sanctarum Scripturarum nobis inscrutabilis sit, dispensative tamen a Spiritu sancto actum est, ut in fluviis Scripturarum agnus peditet, et elephas natet, secundum Gregorium, » illud ipsum est, quod Bonaventura noster adffirmat in Prologo suæ *Postillæ super Joannis Evangelium* infra laudandæ.

Occurrunt in eodem *Principio*, non secus quam in aliis certis Bonaventuræ opusculis, similiiter desinentia, repetita superlativa, pleraque illatina vocabula, etc. Sæpius de more laudatur sancti Augustinus, alleganturque etiam inter Graecos Patres Dionysius, Origenes, Basilius, Damascenus; inter Latinos Hieronymus, Cassiodorus, Gregorius, Isidorus, Beda, hisque adduntur Rabanus, Hugo et Richardus; tum inter philosophos Aristoteles, item Tullius, ac Boetius, qui omnes fuere D. Bonaventuræ notissimi : neque credibile ipsi non inno-tuisse una cum præfatis adductum *nobilem expositorem super Leviticum Rodulphum*,

scilicet Flaviacensem. Damaseeni verba, quomodo græce dicatur Deus, græco charactere inibi scribuntur, ac latine explicantur, sicut alibi apud eumdem Bonaventuram<sup>1</sup>.

Auctor ejusdem *Principii*, tanquam devotus et seraphicus, illas improbat scientias, quæ nullum dant saporem, nec motum bonæ operationis affectui; e contra vero Scripturas sanctas impense commendat, quarum *stylus succendit corda torpentina, vel tēpenitia, et refocillat corda ardēntia*. Velut etiam divinæ legis et cauonici juris zelator, tradit: « Jus civile secundum legem divinam regulatur, et ordinatur, quamvis adhuc aliqua reperiantur in eo, quæ a jure divino discordent, sicut de usuris, et coneubinis, et quibusdam aliis paucis, secundum quod patet in Canone: quæ omnino aut abrogata sunt, vel abroganda; quia lex quæ obviat sacrae Scripturæ, et decretis Papæ, et moribus bonis, nullius debet esse momenti. » Eorum eloquentiam, qui divinarum Scripturarum stylum *simplicitatis* arguunt, *verbosam potius quam fructuosam* appellat; eosdemque ex Hieronymo et Augustino refellit. Algebræ satis gnarum sese manifestat, inquiens: « Sunt libri Novi Testamenti, si partiales Epistolæ numerentur, in solidum libri viginti septem, qui numerus est secundus cubicus ter tria ter. »

Librum hunc inter Bonaventurianas expositiones in sacram Scripturam primo loco recenset etiam Petrus Annatus in *Apparatu*, hanc subdens rationem: « Liceat non sit expositio alicujus Scripturæ libri, est tamen talis, ut in eo de sacræ Scripturæ præstantia plurima dicat, ejusque singulos libros numerando tangat, et mire, breviter et eruditè refellat eos, qui in eam quatuor genera defectuum impingere solent, scilicet injustitiæ, insipientiæ, dishonestatis et superfluitatis, dicatque inter alia, Novum Testamentum nihil esse aliud, quam Vetus spiritualiter expositum, et Novum in Veteri tanquam rotam in rota contineri<sup>2</sup>. » Laudatum quoque legere est apud Ludovicum Carbonem<sup>3</sup>.

## § II. — ILLUMINATIONES ECCLESIE IN HEXAMERON (Prodrom., col. 624 et seq.).

1. Inscrimitur quoque hoc opus *Luminaria Ecclesiæ, De quinque ac de septem visionibus, De operibus sex dierum*, etc.: cuius auctor adeo aperte sese prodit Franciscanum, ut nedum referat sancti Francisci pugnam cum dæmonibus<sup>4</sup>, ejus prædicationem apud Soldanum<sup>5</sup>, ejusdem sententias et dicta<sup>6</sup>, ipsi factam apparitionem Seraphim, ac Ordinem seraphicum, ad quem idem sanctus pertinuisse videtur<sup>7</sup>; sed etiam laudet *beatum patrem nostrum Franciscum* loquentem cum fratre Egidio<sup>8</sup>, ejusdem *B. Francisci prudentiam*, et in contemplativo fratre Egidio temperantiam<sup>9</sup>. Se quoque vixisse tempore controversiæ Græcos inter et Latinos circa processionem Spiritus sancti ab utroque, ac errorem agnoscisse in fatus Græcis, veritatem autem securus stantem nedum pro Latinis, sed etiam pro omnibus Græcis sapientibus, idem auctor satis indicat<sup>10</sup>. Porro hæc omnia D. Bonaventuræ nostro apprime convenire quis negabit? Maxime cum laudatus *Illuminationum* auctor Symbolum Apostolorum explicet perinde ac Bonaventura in *Centiloquio*<sup>11</sup>; sentiendum existimet de Deo altissime, piissime<sup>12</sup>, perinde ac Bonaventura in opusculo *De regimine animæ*; cum de perfectione senarii numeri loquatur perinde ac Bonaventura in libris

<sup>1</sup> Vid. in 1 *Sent.*, dist. 11, dub. 3, tom. 1, pag. 50. — <sup>2</sup> *De sanctis Eccl. Patrib.*, lib. IV, pag. 501. —

<sup>3</sup> *Introduct. in Theol.*, lib. VI, c. xxx. — <sup>4</sup> Serm. xviii. — <sup>5</sup> Serm. xix. — <sup>6</sup> Serm. xx, et alibi passim. —

<sup>7</sup> Serm. xxii. — <sup>8</sup> Serm. xxiii. — <sup>9</sup> Serm. i. — <sup>10</sup> Serm. viii. — <sup>11</sup> Serm. viii, ac *Centiloq.* sect. xxxviii. —

<sup>12</sup> Serm. ix.

Sententiarum, et alibi ; cum de ascensu mentis in Deum, de vestigio et imagine Trinitatis, de creatura clamante Deum esse, agat perinde ac Seraphicus Doctor in *Itinerario mentis in Deum* ; cum de modo cognoscendi Deum per *destructivam ablationem ab infimo usque ad summum* loquatur, sicut Bonaventura in *Incendio amoris* de eodem modo cognoscendi Deum per *viam negationis ab inferioribus usque ad superiora*, idque secundum Dionysium utrobius allegatum ; cum de intelligentia divinæ Scripturæ litterali , et spirituali, scilicet allegorica, anagogica et tropologica, secundum Hugonem, tractet perinde ac Bonaventura in opusculo *De Reductione Artium ad Theologiam*, perinde quoque ac in aliis certissimis Bonaventuræ scriptis disserat de *Verbo increato, incarnato, inspirato, deque amore sursum activo*, cum id, quod serm. xxviii habet, *de vetulæ caritate*, qua caret unus magnus magister, illud ipsum sit quod a sancto Bonaventura fratri Ægidio quadam die dictum refertur<sup>1</sup> ; cum denique id quod de *Oratore* insinuat ad hoc ut sit *potens*<sup>2</sup>, optime conveniat ineditæ *Arti prædicandi*, quam noster Seraphicus Magister reliquit : et quod majus est, allegatio *collationum donorum* facta serm. ii et iii , respondeat inedito pariter certoque Bonaventuræ opusculo *De septem donis Spiritus sancti*, cui nedum quoad doctrinam, sed et quoad ipsa verba in plerisque simillimum est istud *Illuminationum*, prout, modo conferre liceat unum cum altero, satis manifeste quisque deprehendet<sup>3</sup>. Etenim serm. ii. *Luminar.* partitio fit de sapientiæ sive gratiæ ortu, et porta, seu via, per quam ingreditur, ejusdemque luce radiante in animam : ac ita plane in his *Collationibus Donorum* vel ab ipso exordio agitur *de ortu gratia, et via, per quam spargitur lux gratiæ super mentes humanas*. Ibi verba Apostoli, II Cor., vi, 1, adhibentur, illa nempe : *Hortamus ne in vacuum gratiam Dei recipiatis* ; hic vero ab ipsissimis exordium ducitur, ac utrobius itidem usurpatum illud Jacobi, i, 17: *Omne datum optimum*, etc. Utrobius pariter inde refertur *ortum gratiæ desursum a Patre lumen*. Utrobius fere ad verbum pertractatur *de potentia intellectiva, seu cognitiva illustranda, de potentia effectiva læticanda, de potentia operativa corroboranda*. Utrobius ipsissimis verbis *ortus ac descensus gratiæ deducitur per Verbum incarnatum, per Verbum inspiratum, per Verbum crucifixum*; ac ipsissimis verbis agitur nedum *de gratiæ ortu*; sed etiam de ejusdem *usu, et fructu*. Utrobius fit ipsissima partitio *gratiæ usus fidelis respectu Domini, virilis in se, et liberalis in proximum*. Utrobius ipsissimus sermo habetur de triplici fructu gratiæ, nempe *remissione culpæ, plenitudine justitiæ, perpetuatione vitæ beatæ*, item *de gratia curante, corroborante, consummante*. Utrobius simillime ac fere ipsissimis verbis disseritur de « *gratia consummante consummatione viæ in septem beatitudinibus, consummatione patriæ in septem dotibus, quarum tres sunt in anima, visio, tentio et fruitio, quæ respondent tribus virtutibus theologicis, quatuor in corpore, quæ respondent quatuor virtutibus cardinalibus* », etc. Quis ergo dubiter de ipsissimo utriusque operis auctore, nempe D. Bonaventura, maxime cum in plerisque aliis consonent alia certissima ejusdem opuscula ?

## 2. Ad hæc ,sicut cætera Bonaventuræ opera , videtur et istud crebris sacræ Scripturæ

<sup>1</sup> *Prodrom.*, col. 30, ex Chron. xxiv Ministrorum, ubi de Fr. Ægidio. « Frater Ægidius ait : « Potest idiota Deum tantum diligere, sicut litteratus? » Respondit Generalis (Bonaventura) : « Una vetula etiam plus potest, quam magister in theologia. » — <sup>2</sup> Serm. iv, versus finem. — <sup>3</sup> Hæc quæ sequuntur usque ad n. 2, exscribuntur ex *Prodrom.* col. 740-741.

textibus locupletatum : in quibus exponendis perinde scatet mysticis sensibus, sicut alibi passim. *Nimirum* quidem vocat in hujusmodi sensibus eruditissimus benedictinus abbas Augustinus Calmetus, sed auctorem adhuc sanctum Bonaventuram agnoscit<sup>1</sup>. Si conferatur quod alio in loco idem Bonaventura inquit : « *Ignis est devotionis fervor, qui semper in altari cordis ardere debet, quem sacerdos devotus semper (subjiciendo ligna divinæ laudis) debet nutrire, ne aliquando extinguitur*<sup>2</sup> : » si hoc, inquam, conferatur cum eo, quod auctor præsentis operis dicit : « *Ignis iste non est in potestate nostra; sed si Deus dat, sacerdotum est nutrire ignem, et subjecere ligna per orationem*<sup>3</sup>, » idem ipse auctor videbitur. In eodem *illuminationum* opere Bonaventuriana quoque dictio passim occurrit, ac saepè citatur inter Græcos Dionysius, saepè saepius inter Latinos Augustinus, cuius præcipue allegantur libri *de Civitate Dei*, quidque contineant, declaratur. Insuper laudantur inter Græcos Patres Origenes, Athanasius, Basilius, Epiphanius, Gregorius Nazianzenus, Gregorius Nyssenus, Chrysostomus, Damascenus; inter Latinos autem Hilarius, Orosius, Ambrosius, Hieronymus, Cassianus, Gregorius, Anselmus, Bernardus, Ilugo, Richardus, Abbas Vercellensis; inter Hebreos Phito. Inter Ethnicos philosophos præcipue memorantur Plato et Aristoteles. Citatur idem Aristoteles *secundum omnes doctores græcos*, ut *Gregorium Nyssenum, Gregorium Nazianzenum, Damascenum, Basilium, et sectatores omnium Arabum*. Dicitur Plotinus *inter philosophiæ professores cum Platone princeps, et nobilissimus de secta Platonis*. Allegantur denique Tullius *sectæ academicæ*, Macrobius, Priscianus, et anonymous liber *de Causis*. Non tamen vult harum illuminationum auctor, ut nimis insistatur *philosophorum scripturis*, sed duntaxat *transeundo*, et *furando*, et quasi *ibi non permanendo*. Quamobrem serio monet cavendum, *ne magistri nimis commendent et appretientur dicta philosophorum*<sup>4</sup>. Vult insuper cautionem adhibendam in *Summis magistrorum* : « namque in his homo debet cavere, ut semper adhæreat viæ magni communi<sup>5</sup>. »

3. Præterea hujus operis auctor attente legenti appareat nedum in divinis litteris, sed et in Theologia scholastica, dogmatica, et mystica, tum quoque in Historia ecclesiastica et philosophica egregie exercitatus, exhibetque nonnulla scientiarum specimina, etiam Geometriæ, Algebræ, Perspectivæ, dum similitudines trahit ex trigono, tetragono, pentagono, ex numeris cubicis et quadratis, ex radiis directo, reflexo, fracto, ex angulo recto, obtuso, et acuto, etc. Nec prætermittit Astronomiam, ac nequidem artes sermocinales, Grammaticam, Rheticam, Logicam, ipsamque Prosodiam, et Metricam. Non silet Astronomiæ periculum propter judicia<sup>6</sup>, uti etiam præfatarum artium vitia. Docet sobrium scientiarum humanarum usum, quia, inquit, « *periculum est in scientiis, quod tantum diffundat se homo per considerationem harum scientiarum, ut postea ad domum Scripturæ redire non possit*<sup>7</sup>. » Utilitudo quandoque versionibus divinæ Scripturæ a Vulgata variantibus; nam, verbi gratia, pro illo Vulgatae, Habac., iii, 2 : *In medio annorum notum facies*, noster auctor secundum Septuaginta translationem legit : *In medio duorum animalium cognosceris*<sup>8</sup>; pro illo Psalmi vii, 14 : *Sagittas suas ardentibus effecit*, *Ipse habet ardentes*<sup>9</sup>, quam quidem lectionem pleraque latina exhibent, teste sancto Au-

<sup>1</sup> In *Biblioth. sac.*, pag. 31, edit. Ven. 1757. — <sup>2</sup> *De sex aliis Seraphim*, c. viii. — <sup>3</sup> Serm. ii. — <sup>4</sup> Serm. xix. — <sup>5</sup> Ibid. — <sup>6</sup> Serm. iv. — <sup>7</sup> Serm. xvii. — <sup>8</sup> Serm. i. — <sup>9</sup> Serm. xvii.

gustino<sup>1</sup>. Quid multis? In hujusmodi opere non solum nihil est, quod sanctum Bonaventuram dedebeat, sed multa potius, quæ ejus ætatem, institutum, ingenium, indolem, eruditionem, et doctrinam præferunt.

4. Hinc est, quod ipsum *clarum, nobile, insigne*, ac genuinum Bonaventuræ opus, ex ore tamen ejus exceptum, et reportatum, adserant, et testentur totuplicia monumenta, etiam vetustissima, tot nomenclatores, tot editiones, tot manuscripti codices, ut nobis de eo fas non sit dubitare, miremurque illud a novissimis Editoribus post Oudinum ad suppositionis fuisse ablegatum, ob arabicam in editis vocem *trifurcatur*, et ob mendum in anno 1274, loco anni 1273, quæ tamen soli vitio librariorum, ac typographorum facile verti possunt. Multa enim habentur mendosissime scripta et impressa, non quidem, ut cum Alphonso a Castro loquamus, « ex culpa Auctoris, sed ex vitio Scriptorum, et Impressorum, qui sæpe ea, quæ verissime scripta sunt, mendosissime transferunt<sup>2</sup>. » Accedit, quod *Additiones ad Luminaria*, in quibus præfatum mendum ostenditur, desiderentur in plerisque codicibus manuscriptis, quodque verbo *trifurcatur* persimile sit verbum *bifurcatur*, quo, ut notat P. Sbaralea, usus est vel Alexander Alensis, vel Hugo Carenensis Ordinis Prædicatorum<sup>3</sup>.

5. Quod si nihilominus objicias, minoritam quidem fuisse hujus operis auctorem, non tamen Bonaventuram Parisiis morantem, sed Rhenanum quemdam, scilicet alicujus conventus apud Rhenum incolam, propterea quod expendens illud Matthæi, x, 8 : *Gratis accepistis, gratis date*, subjungat : « Quare non vendis, o sol, lucem tuam? Gratis accepi, gratis communico. Quare non vendis, Rhene, aquam tuam? Gratis accepi, gratis fundo<sup>4</sup>: » respondeo, nihil obesse; quia Bonaventura Parisiis degens potuerit dicere : « Quare non vendis, Rhene, aquam tuam? » Rhenus enim quidem est Germaniæ fluvius post Danubium maximus, sed antiquus Galliæ, ac Germaniæ a fontibus ad ostia terminus. De ipso ergo tanquam antiquo Galliæ termino bene potuit Bonaventura inter Gallos existens dicere : « Quare non vendis, Rhene, aquam tuam? » Addo quod si auctor fuisset Germanus, potius sermonem vertisset ad Danubium, velut omnium Germaniæ fluviorum maximum.

6. Si dixeris modestiæ, ac prudentiæ Doctoris Seraphici repugnare, quod habetur sermone xxii : « Modo principes sunt socii furum, et consiliarii in munere consulunt; » reponuerim ego, id esse desumptum ex Isaia, qui ait : *Principes tui infideles, socii furum, omnes diligunt munera, sequuntur retributiones*<sup>5</sup>. Quod autem, serm. v, antea dixerat : « Princeps non debet utilitatem suam querere, sed reipublicæ.... unde hodie magna abominationis est in his, qui præsunt: » dandum est depravationi temporis, quo sanctus Doctor hæc loquebatur.

7. Numquid saltem ab ejusdem Bonaventuræ gravitate alienum, quod Sermone vigesimo tertio ac ultimo de beato Francisco pronuntiatur : « Franciscus habuit sapientiam asini? » Sed hoc perpendendum non tanquam a reliquo textu avulsum, sed iis, quæ continuo subduntur, conjunctum, quodque ita spectatum, laudatam Bonaventuræ gravitatem minime dedecet. Sic enim asini sapientia ibi exponitur, et vere obedienti, atque contem-

<sup>1</sup> Enarr. in Psal. vii. — <sup>2</sup> Lib. III, adv. *Hæres.*, verbo *Baptismus*, in fine *hæres.* ix. — <sup>3</sup> In Psalm. v, 5. Postilla in Psalms Alexandri de Ales citatur a Barth. Pisano O. M. in Opere de Vita et Laudib. B. M. V., lib. I, fruct. ix, pag. 152. — <sup>4</sup> Serm. II. — <sup>5</sup> Isa., 1, 23.

*Judæorum loquens in libro Sapientiæ, ut philosophus, sic inquit : Vapor est, etc.* Hæc postrema lectio conformior est illis, quæ de laudato Philone tradiderat Bonaventura noster in Commentario libri *Sapientiæ*.

§ III. — SUMMA EXPOSITIONIS IN PSALTERIUM (*Prodrom.*, col. 629 et seq.).

1. Probatur legitimum Bonaventuræ Opusculum nedum universalis, sed et singulari editione Vaticana, magisque confirmatur *veterem exemplari, manu exarato, quod tanquam præclarum munus Sixto V, Pontifici maximo, ex Etruria allatum, bonæ notæ, atque ad fidem faciendam idoneum, credendum est* : præsertim *cum non modo locutionum forma, sed etiam doctrina sit cum cæteris illius Opusculis et Expositionibus consentiens*, ut animadvertisunt in Argumento Romani Editores. Profecto quod hujusmodi Summæ auctor scribit *de perfectione senarii numeri, et ejus partibus aliquotis*<sup>1</sup>, conforme omnino est iis, quæ S. Bonaventura docet nedum in *Illuminationibus Ecclesiæ*<sup>2</sup>, sed etiam libro primo *Sententiarum*<sup>3</sup>. Ubi etiam Deum medium velut centrum in sphæra prædicat, adnotando, quod Deus «dicitur stare in medio, non extra exclusus : nam dicitur intra omnia, quia omnia replet : extra omnia, quia omnia continet : supra omnia, quia omnibus præsidet : subtus omnia, quia omnia sustinet<sup>4</sup>; non dissentit a Bonaventura, qui in suo *Itinerario mentis in Deum* agnoscit Deum tanquam omnium sphærarum intelligibilem, cuius centrum est ubique, et circumferentia nusquam : centrum, inquam, quod « stabile manens, moveri dat universa, et est intra omnia, non inclusum ; extra omnia, non exclusum ; supra omnia non elatum ; subtus omnia, non prostratum<sup>5</sup>. » Sicut autem idem Bonaventura alibi loqui consuevit fusiusque disserere de sacræ Scripturæ præstantia, et *re-luctionem omnium artium ad Theologiam* ostendit; pariter heic vel ab ipso Præfationis exordio eamdem præstantiam auctor innuit, ipsamque Scripturam indicat cum materiæ dignitate, tum profunditate ac subtilitate, omnibus aliis præcellentem, omnesque alias artes, et scientias, Grammaticam, Dialecticam, Rhetoricam, Arithmeticam, Musicam, Geometriam, Astronomiam, Physicam, quasi *Theologiae pedissequas* adseverat.

2. Nihil etiam obstat, quominus eam Expositionem D. Bonaventuræ adscribamus. Non silentium Ptolomæi Lucensis, cum similes alios, eosdemque certos, ejusdem Bonaventuræ commentarios prætermiserit. Sane, inquit P. Sbaralea, « Si Ptolomæi Lucensis auctoritas attendatur, ut excludat hanc Expositionem, excluderet etiam Exposit. in lib. *Sapientiæ*, et *Lamentationes Jeremiæ*, et tamen novissimi Censores illas admittunt. » Non obstat quod laudet Aristotelem et Tullium, cum ii ipsi ab eodem Bonaventura in aliis certioribus operibus adhuc frequentius adferantur : « Et quomodo, pergit Sbaralea, in Peripateticorum scholis edoctus, Aristotelis vestigiis neutiquam adhæsisse videatur? Legatur ejus Commentarius in quatuor libros Sententiarum, præsertim in secundum. Sancti Antonini dictum a Censoribus productum loquitur potissimum de asceticis. » Addiderim ego, quod sanctus Doctor in Expositione hac se non ita hujusmodi scriptoribus ethnicis addictum ostendat, quin dicat : « Non enim ad jacienda fidei fundamenta elegit Deus versutias Aristotelis, vel Tullii lepores verborum lascivientis eloquentiæ, et fastu rhetorico conditam eloquentiam, sed

<sup>1</sup> In Psal. cxxix, pag. 551. — <sup>2</sup> Serm. iv, pag. 52, col. 2. — <sup>3</sup> Dist. II, art. 1, q. 4, in Resolut., huj. edit. tom. I, pag. 58. — <sup>4</sup> In Psal. LXXXI, 1, huj. tom. pag. 257. — <sup>5</sup> Cap. v, ad fin.

simplices, et idiotas, et piscatores, et hujusmodi viros<sup>1.</sup> » Præterquam quod laudatus P. Sbaralea notat : Aristotelem Bonaventura in hac *Expositione* non laudat *sæpen numero*, ut præfati censores aiunt, sed aut nunquam, aut perraro.

3. Nihil pariter Bonaventuræ nostro repugnans existimo, in rem suam pertraxisse quædam dicta ex Hermete, seu Simonide, ex Catone, Virgilio, Terentio, Juvenali, Euclide, Seneca et Macrobio, cum eidem Bonaventuræ non fuerint incomerti ac ignoti. Non repugnat, quod voces græcas et hebraicas frequenter usurpet, cum eas adhibere potuerit saltem ut usitatas apud Hieronymum, Ambrosium, Glossæ auctorem, Philosophos, Rhetores, ac iis uti consueverit in certis commentariis super librum Sapientiæ, ac Lamentationes Jeremiæ prophetæ, de quibus postea. Unde nec ullam video difficultatem, quod pro *Dominus regit me*, legerit secundum lectionem græcam *Dominus pascit me*.

4. Non repugnat, quod dixerit : « Anima est in cerebro secundum Physicos; secundum Theologos est in corde, » etc. Nam legerat (*Prov.*, xiv, 33) : *In corde justi sedes sapientiae est*, tradiditque in libris etiam Sententiarum : « Medici discordant a Naturalibus. Dicunt enim Physici, quod principium motus et sensus est in capite; licet Naturales, qui considerant principia rerum intimius, dicant quod horum principium est cor<sup>2.</sup> » Non repugnat, quod ad illud : *Ascende, calve*, subdiderit : « Hoc exponitur de Elisæo, qui fuit calvus, ad litteram; sed exponitur de Christo, qui non fuit calvus ad litteram : » id enim de Christo intellexisse constat etiam Hieronymum<sup>3</sup>, Augustinum<sup>4</sup>, Bernardum<sup>5</sup>, etc. Profecto idem auctor « in Psalterii expositione tritam illam quidem, atque usitatam viam sectus est, in qua insistere majores voluerunt<sup>6</sup> » idque adeo verum, ut dubitari minime possit, plura ipsum deprompsisse e penu Dionysii, Athanasii, Ambrosii, Hieronymi, Augustini, Cassiani, Isidori, Bedæ, Richardi a Sancto Victore, etc. De more utitur præsertim Augustini sententia, una cum Pauli apostoli verbis, loquens de libero arbitrio et de gratiæ efficacia. Inquit enim : « Motus ex libero arbitrio partim ex Deo, parlim ex nobis. Unde Apostolus : *Coadjutores Dei sumus*<sup>7</sup>. Nam cum fecit nos sine nobis, non justificat nos sine nobis<sup>8</sup>, id est : *Non ego operor illud, sed gratia Dei tecum*<sup>9</sup>. » Eudem textum, *Coadjutores Dei sumus*, repetit, ut probet quod quandoque homo dicit se per liberum arbitrium, palam faciens, ad id egere ipsum liberum arbitrium gratia Dei cooperante, ut homo cum Apostolo dicere queat : *Gratia Dei in me vacua non fuit*<sup>10</sup>. Idem etiam liberum arbitrium gratia præveniente indigere ostendit per textum : *Trahe me post te*<sup>11</sup>.